QUAESTIO 14.^a

Quodnam sit organum gustus et tactus

1 / De actibus istorum sensuum nihil dicendum superest praeter quae in communi dicta sunt, et ideo ad organa et potentias accedimus. S185v

- 5 Et de gustu est notandum omnes philosophos convenire in hoc quod organum huius sensus est lingua —Aristoteles, *1 De historia, cap. 11 et 15*; ⁴⁵⁹ *2 De partibus, cap. 17*—, ⁴⁶⁰ non tamen debet intelligi exteriorem partem linguae esse sensorium, sed nervum interiorum mollem, qui est dispersus per interiores partes linguae —Galenus, *lib. 16 De usu partium, cap. 3*—; ⁴⁶¹ pars vero exterior linguae est quasi medium huius sensus, ut dicit Aristoteles, hic, *cap. 11*, ⁴⁶² et ideo pars illa linguae est porosa. Sed de compositione linguae et variis eius muneribus vide Vesalium, *2 De fabrica, cap. 19*; ⁴⁶³ et *lib. 4, cap. 6*. ⁴⁶⁴

- 15 De organo tactus est maius dubium. Aiunt enim quidam esse in corde, alias vero partes corporis esse quasi medium. Hanc [opinionem] tribuit Aristoteli Niphus, hic; ⁴⁶⁵ Simplicius, *tx. 106*; ⁴⁶⁶ Themistius, *cap. <40>*. ⁴⁶⁷ Et insinuat Aristoteles, [*De sensu*], *cap. 3*; ⁴⁶⁸ *De iuventute, cap. 2*; ⁴⁶⁹ *De [somnia], cap. 2*; ⁴⁷⁰ *De partibus, cap. 10*. ⁴⁷¹ Hoc tamen falsum est, si intelligat sensum tactus esse in corde. Patet,
20 quia [calor] sentitur in manu, et non semper in corde, nec debet credi Aristotelem id putasse, sed vigere ut plurimum in corde sensum istum.

- Alii aiunt sensorium tactus esse nervum per totum corpus dispersum qui est sub carne et cute —Themistius, *cap. 39*; ⁴⁷² Albertus, *cap. 31 et 34*; ⁴⁷³ Averroes, *tx. 108*; ⁴⁷⁴ D. Thomas, *lect. 22*; ⁴⁷⁵ Aegidius et Thienensis, *tx. 112*; ⁴⁷⁶ Aristoteles, hic, *tx. 116*, ⁴⁷⁷ et *2 De partibus, cap. 8*, ⁴⁷⁸ qui ait carnem esse medium tangendi, intus tamen esse ipsum sensorium. D. Thomas vero, *opusculo 43, cap. 3*, ⁴⁷⁹ addit quod caro non est pure medium, sed est quodammodo organum, quia in illa fit apprehensio rei tangibilis, tamen in nervo integratur iudicium. Et fere

I 11 cap. add. 10 et L. 13 Vesalium] Besalio S. 17 40] 4 S. 17 De sensu
L, om. S. 18 somno (III 27, 2) L, senectute (!) S. 20 calor (Ib.) L, manu (!) S.

⁴⁵⁹ 492 b 27-493 a 4; 494
b 12

⁴⁶⁰ 660 a 14-661 a 30
⁴⁶¹ O. c., 1.^a Cl., f. 215 C
⁴⁶² *De an.* B 11: 422 b
34-423 a 6

⁴⁶³ O. c., pp. 253 sqq.;
Cfr. Ib., c. 20: o. c., pp.
255 sq.

⁴⁶⁴ O. c., p. 426 [in hac
editione falso 326 num.];
Cfr. Ib., lib. 6, c. 16: o. c.,
p. 704 [in hac editione falso
604 num.]

⁴⁶⁵ O. c., f. 126, col. 2

⁴⁶⁶ *De an.* II: o. c., ff.
LXXI sq.